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I medfør af § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende 

spørgsmål: 

 

1. Har Naalakkersuisut mulighed for at undersøge om hvor mange borge-

re lider af posttraumatisk stresssyndrom (PTSD)? 

2. Er der før lavet undersøgelser om PTSD er en udbredt lidelse blandt 

borgere i Grønland? 

3. Vil Naalakkersuisut igangsætte initiativer, der skal kortlægge om hvor 

stor PTSD er udbredt blandt borgere i Grønland? 

(Medlem af Inatsisartut Jens-Erik Kirkegaard, Siumut) 

 

Begrundelse:  

Forskning viser at særlige traumatiske oplevelser hos børn vokset op i familier med 

alkoholmisbrug og/eller seksuelle misbrug af børn har stor risiko for at udvikle 

posttraumatisk stresssyndrom, forkortet PSTD. 

 

PTSD er som bekendt Posttraumatisk stresssyndrom, en psykisk tilstand, som 

opstår på baggrund af én eller flere traumatiske hændelser. 

 

At vokse op i en familie med alkoholproblemer og/eller være udsat for seksuelle 

overgreb som barn, kan være så belastende, at de ramte børn udvikler de samme 

symptomer som soldater i krig og torturofre. 

 

Flere undersøgelser gennem en lang årrække viser at mange børn i Grønland vokser 

op i miljøer præget af alkoholisme og/eller seksuelle overgreb mod børn og unge. 

Det er afgørende at de rette diagnoser foretages for at kunne tilbyde den rette 

behandling. 

 

Det er nærliggende at konkludere mange voksne og unge i Grønland lider af PTSD, 

der bl.a. gør dem ud af stand til at varetage et almindeligt liv med uddannelse og 

job. 

 

PTSD bliver kort nævnt i ”Hvidbog om seksuelt misbrug af børn i Grønland”, fra 

en konference som blev udført i 1999 i Nuuk, PTSD blev dog afvist som ikke 

dækkende som diagnose for de ramte børn(hvidbog kan findes på www.peqqik.gl). 

Senere forskning dokumenterer at en stor del rammes af PTSD.
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Jeg ønsker mine spørgsmål besvares indenfor 10 arbejdsdage. 

 

 


